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KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS LIETUVOS LITERATŪROS IR
MENO ARCHYVO VEIKLOS SRITYSE NUSTATYMAS IR VERTINIMAS BEI

MOTYVUOTA IŠVADA 

Nr.

Lietuvos  literatūros  ir  meno  archyvas  (toliau  –  Archyvas),  vadovaudamasis  Lietuvos
Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo,
patvirtinto  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2002  m.  spalio  8  d.  nutarimu  Nr.  1601  „Dėl
Korupcijos  rizikos  analizės  atlikimo tvarkos  aprašo patvirtinimo“,  7  punktu ir  atsižvelgdamas  į
Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo
tikimybė, nustatymo rekomendacijas, patvirtintas Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos
direktoriaus  2011 m. gegužės  13 d.  įsakymu Nr.  2-170 „Dėl  Valstybės  ar  savivaldybės  įstaigų
veiklos  sričių,  kuriose  egzistuoja  didelė  korupcijos  pasireiškimo  tikimybė,  nustatymo
rekomendacijų patvirtinimo“, bei Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. kovo 10 d nutarimu Nr.
XII-1537 „Dėl Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos
patvirtinimo“,  atliko  Archyvo  veiklos  sričių,  kuriose  gali  egzistuoti  korupcijos  pasireiškimo
tikimybė, – viešųjų pirkimų organizavimo vertinimą. 

Organizuojant viešuosius pirkimus galima korupcijos pasireiškimo tikimybė, kadangi sritis
atitinka kriterijų, nurodytą Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos 2021 m. lapkričio 30
d. Nr.  2-246 įsakyme „Dėl  Korupcijos  pasireiškimo tikimybės nustatymo ir  jo atlikimo tvarkos
rekomendacijų  patvirtinimo“  II  skyriaus  7.1  punkte  –  „Veiklos  sritys,  susijusios  su  viešojo
sektoriaus  subjekto  savarankiško  funkcionavimo  užtikrinimu  (vidaus  administravimas),
pavyzdžiui, viešųjų pirkimų planavimas, inicijavimas, organizavimas, vykdymas ir kontrolė,
turto valdymas bei naudojimas, darbuotojų priėmimo į darbą organizavimas ir pan.;“. 

Korupcijos  tikimybės  vertinimą  atliko  Lietuvos  literatūros  ir  meno archyvo direktorius
Juozapas Blažiūnas.

Analizuotas laikotarpis – 2021 m.–2022 m. I pusmetis.
Analizės tikslas – nustatyti analizuojamas veiklos sritis veikiančius išorinius, vidinius ar

kitus rizikos veiksnius, galinčius sudaryti prielaidas atsirasti korupcijai, ir, jei yra poreikis, numatyti
prevencines  priemones  analizės  metu  nustatytiems  korupcijos  rizikos  veiksniams  valdyti  ar
pašalinti.  Korupcijos  pasireiškimo  tikimybės  nustatymo  metu  buvo  atlikta  šias  sritis
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reglamentuojančių  teisės  aktų  analizė,  peržiūrėti  vidaus  dokumentai,  darbo  tvarka  surinkta
informacija  apie  skaityklos  darbą ir  atliekamus patikrinimus analizuojamuoju laikotarpiu,  atlikta
veiklos sričių atitikties Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje
nustatytiems  kriterijams  analizė.  Vertinant  konkrečias  veiklos  sritis,  kuriose  egzistuoja  didelė
korupcijos  pasireiškimo  tikimybė,  buvo  naudotasi  Rekomendacijų  priede  pateiktu  pavyzdiniu
įstaigos veiklos analizavimo klausimynu.

Archyve  vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  korupcijos  prevencijos  įstatymu,  priimtu
2002 m. gegužės 28 d. Nr. IX-904 (su vėlesniais pakeitimais), korupcijos prevenciją užtikrina 2021
m. balandžio  8 d.  Nr.  V1-5 įsakymu paskirtas   Dokumentų saugojimo,  priežiūros  ir  naudojimo
skyriaus vyresnysis fondų saugotojas Ričardas Žičkus.

Archyvo  viešieji  pirkimai organizuojami  vadovaujantis  Archyvo  direktoriaus  2013  m.
gruodžio  17  d.  Nr.V5-27  įsakymu  „Dėl  Jovitos  Geibavičienės  paskyrimo  viešųjų  pirkimų
organizatore“,  2017  m.  gruodžio  5  d.  Nr.  V1-14  įsakymu  „Dėl  viešųjų  pirkimų  komisijos
sudarymo“, 2017 m. gruodžio 5 d. Nr. V1-15 įsakymu „Dėl Lietuvos literatūros ir meno archyvo
viešųjų pirkimų komisijos darbo reglamento“, 2019 m. kovo 27 d. Nr. V1-2 įsakymu „Dėl Lietuvos
literatūros ir meno archyvo viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“,
o taip pat  Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymu 1996 m. rugpjūčio 13 d. Nr. I-1491 (su
vėlesniais  pakeitimais).  Pagrindiniai  pirkimų  principai,  kuriais  vadovaujantis  atliekami  Viešieji
pirkimai:

1. Perkančioji organizacija užtikrina, kad vykdant pirkimą būtų laikomasi lygiateisiškumo,
nediskriminavimo, abipusio pripažinimo, proporcingumo, skaidrumo principų.

2. Perkančioji organizacija turi siekti, kad:
1) prekėms, paslaugoms ar darbams įsigyti skirtos lėšos būtų naudojamos racionaliai;
2) vykdant pirkimo sutartis būtų laikomasi aplinkos apsaugos, socialinės ir darbo teisės

įpareigojimų,  nustatytų  Europos Sąjungos ir  nacionalinėje  teisėje,  kolektyvinėse  sutartyse  ir  šio
įstatymo 5 priede nurodytose tarptautinėse konvencijose;

3)  įsigyjant  prekes,  paslaugas  ar  darbus  būtų skatinama inovatyvių  produktų pasiūla  ir
užtikrinama, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytais atvejais
būtų pasiekti inovatyvių viešųjų pirkimų rodikliai;

4) įsigyjant prekes, paslaugas ar darbus būtų daroma kuo mažesnė įtaka klimato kaitai,
aplinkos taršai, atliekų susidarymui, gamtos išteklių naudojimui, ekosistemų ir jų paslaugų būklei ir
(ar)  kitam  neigiamam  poveikiui  aplinkai  ir  užtikrinama,  kad  įstatymuose  įtvirtintais,  Lietuvos
Respublikos  Vyriausybės  ar  jos  įgaliotos  institucijos  nustatytais  atvejais  ir  tvarka  būtų  taikomi
atsinaujinančių  išteklių  ir  (ar)  energijos  naudojimo,  energijos  vartojimo  efektyvumo ir  aplinkos
apsaugos reikalavimai ir (ar) kriterijai;

5)  įsigyjant  prekes,  paslaugas  ar  darbus  būtų  prisidedama  prie  socialinių  klausimų,
pavyzdžiui,  remiamų  asmenų  įdarbinimo,  sąžiningo  darbo  užmokesčio  mokėjimo,  lyčių  lygių
galimybių  ir  nediskriminavimo  kitais  pagrindais  principų  įgyvendinimo,  psichologinio  smurto
darbo  aplinkoje  prevencijos  ir  pagalbos  asmenims,  patyrusiems  tokį  smurtą,  priemonių
įgyvendinimo klausimų, sprendimo ir užtikrinama, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos
įgaliotos institucijos nustatytais atvejais būtų taikomi socialiniai reikalavimai ir (arba) kriterijai.

Kadangi  Lietuvos literatūros  ir  meno archyvas  2021 m.–2022 m. I  pusmetyje  nevykdė
viešųjų pirkimų, pateikiama motyvuota išvada.
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Motyvuota  išvada  dėl  korupcijos  pasireiškimo  tikimybės.  Vertindami  Lietuvos
literatūros ir meno archyvo veiklos sritį, kurioje gali egzistuoti korupcijos pasireiškimo tikimybė, –
viešųjų pirkimų organizavimas – pažeidimų nenustatyta: analizuojamos veiklos yra reglamentuotos,
teisės  aktai  nuolat  peržiūrimi  bei  atnaujinami,  darbuotojų  funkcijos  apibrėžtos,  esami  trūkumai
identifikuojami  ir  imamasi  priemonių  juos  pašalinti,  tad  galima  daryti  išvadą,  jog  korupcijos
pasireiškimo tikimybė analizuotose srityse yra labai minimali.

Direktorius                                                                                                 Juozapas Blažiūnas
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